EDITAL Nº 38 / 2023
Prevenção, controlo e erradicação de espécies invasoras

João Miguel Sousa Henriques, Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares,

torna público que a Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra em parceria com o

Município apresentou uma candidatura ao Programa Operacional de Sustentabilidade e

Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR) – Aviso-15-2019-22 – denominada “Prevenção,

Controlo e Erradicação de Espécies Exóticas Invasoras no território da Comunidade

Intermunicipal da Região de Coimbra” – operação POSEUR-03-2215-FC-000120.

A candidatura tem como principal objetivo reforçar a defesa da floresta contra danos

causados por agentes bióticos e aumentar a resiliência da floresta contra agentes

abióticos. As ações a realizar passam pelo controlo de espécies invasoras na freguesia das

Lavegadas.

Os trabalhos, a efetuar na área de intervenção, limitada na cartografia em anexo, serão

iniciados já a partir do próximo dia 18 de julho.

Ficam desta forma notificados, todos os titulares dos prédios rústicos abrangidos pela

operação ou seus representantes.

Informação mais detalhada poderá ser obtida junto do Gabinete Técnico Florestal e da

Proteção Civil da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares, através do número de

telefone 239 420 850.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital e outros de igual teor, que vão ser

afixados nos locais públicos de estilo, bem como no sitio de internet -

http://www.cmvilanovadepoiares.pt

Vila Nova de Poiares, 17 de julho de 2023

O Presidente da Câmara Municipal

		2023-07-17T14:15:16+0100
	JOAO MIGUEL SOUSA HENRIQUES